Dd 2 tæ

ta exordio liquet. Hahuitq; Propheta Zacharias (vti & Haggæus) hunc finem sibi propositum, ut populum Iudaicum in ædificanda vrbe Hierosolymis & templo, cuius ædificationem sub Cambyse & Dario Hystaspis intermittere coactus fuerat, confirmaret, & pusillam int̄m consolaretur. Id quod fideliter egit, exponendis suauissimis & maxime consolatoriis visionibus à Domino ostensis, quibus defensio aduersus hostes & calumnias populo promittebatur. Habet autem simul etiam preclara vaticinia de alio templo longe pulchriori, quod sit futurum perenne & æternū, Christum Dominum vectum asino, urbem regiam ingressarum affirmat, & tringita nummis argentis iri venditū, sub imagine indicat, & vulneratum ipsum atque transfixum fore aliis solatio, dicit, deniq; effusarum esse spiritū suum gratiæ & precum. De percussione insuper pastoris & dispersione ouium: item de Ecclesiæ amplificatione & protectione, vocatione gentium, de Iudæorum reiectione & extremo iudicio vaticinatus est. Cuius etiam prophetiis ac testimoniis vtuntur Matthæus Marcus, Iohannes Euangelista & Paulus Apostolus. Ut hoc nomine cum præcipuis numerandus sit.

DE ZACHARIA.

EPIGRAMMA.

Erigit hic timidos nimium, firmumq; ministrat
Solamen miseriæ, corda leuatque metu.

Pulchrini

Pulchritus est, inquit, templum, quod nempe perenne est,
In quo sanctorum vita perennis erit.

DE MALACHIA PROPHE- ta minore. XII.

Malachiam ultimum prophetarum esse in veteri Testamento, nemo ambigit. Quis vero ille fuerit, non inter omnes pariter convenit. Origenes sancte teste Hieronymo, Angelū fuisse existimat, qui in specie humana hanc prophetiam ediderit, motus forsitan translatione 70. Interpretum, qui nomen Malachi vertierunt vers. i. c. i. ἀγέλης ἀντῶ, id est, angelī eius. Quæ sententia absonta est, & nullis suffulta rationib. Ut maxime enim eodem tempore munere propheticō functus fuerit, quo Esdras scriba in Iudæam venit, & instaurationem cultus diuini, & reformationem status corrupti in populo suscepit: non tamen sequitur, eundem numero fuisse. Apparet autem subsecutum fuisse prophetas Haggæum & Zachariam tempore Artaxerxis Longimani. Cæterum prophetia eius continet grauiissimas reprehensiones peccatorum in statu Ecclesiastico, politico & æconomico: ingratitudinis ergo Dei beneficia: πλεονεξίας & auaritiae sacerdotum & populi, coniugiorum cum extraneis mulieribus, & immisericordia erga proprias & indige-

Dd 3 nas,

DVODENARIUS XL.

422

nas irrisio[nis] & contemptus diuinatum ob-iurgationum & cultus diuini. Quia in re, vt tan-to magis Iudæorum delinquentium consciencias vellicet & pungat, omniaque effugia eis e-ripiat, vtitur sermone Dialogistico. Deinde etiam habet illustria vaticinia de Messia, eius aduentu, & præcursori Ioanne Baptista, quæ adducuntur in nouo Testamento à Christo, Matth. 11. ab Archangelo Gabriele, Luc. 1. Quia ergo à Christo, Angelo & Paulo Apostolo, Rom. 9. & 15. ex hoc Propheta allegantur te-stimonia, apparet de libri huius autoritate Ca-nonico (vt id obiter dicam) minime dubitan-dum: sicut & à Iudæis & à Christianis indubi-tato libris Canonicis semper adnumeratus fuit.

DE MALACHIA.

EPIGRAMMA,

*Vltimus est inter Prophetas hic Malechi,
Inferior denis haud tamen ille fuit.*

Non regum atroces vultus, sed nene furorem.

Plebis sacrificum nec timet ille minas.

Solatur miseros, pungit feruore malignos.

Blandus nempe piis, horridus atq. malis.

DVO-

b1

DVODENARIVS DVODECIMVS.

*DE DVODECIM CHRISTI
Apostolis.*

DE PETRO, APOSTOLO. I.

PN hoc duodenario ultimo primus locus assignatur Petro, non quod is reliquorum Apostolorum princeps sit & caput, hoc enim soli Christo competit, qui caput Ecclesiae in scriptura appellatur. Sed quia inter Apostolos, qui in Euangelica historia enumerantur, ipsius nomen primo quoque loco ponitur. Is autem Simon Petrus, qui & Cephas dictus est, filius fuit Iohannis seu Iona, frater Andreæ, oriundus ex Bethsaïda (quæ proculdubio ideo ciuitas Petri & Andreæ à Iohanne Euangelista est dicta) punctionibus initio victum quæritans.

Dignitatem deinde Apostolicam (quæ ipsius vocatio ex sacris nota est) adeptus, Pe-

Dd 4 trus

trus, inter cæteros Apostolos non minimum
tenuit locum. Etenim Christus ex mortuis re-
fuscatas Iairi filiam, neminem paritur esse præ-
sentem, nisi cum Iacobo & Iohanne Petrum:
mirandæ transfigurationis Christi in monte,
præsens est spectator Petrus: grauissime luctæ,
quā sustinuit Christus in monte Oliueti, adeo
Petrus. Præclarissimam istam confessionem de
Domino Iesu: Tu es filius Dei viui; nomine
omnium Apostolorum edit Petrus. Christum
in aula summi sacerdotis sequitur Petrus. Re-
surrectionem suam vult Dominus annunciaris
quidē discipulis, sed in specie & Petro. Qui bis,
quis maris se committere audet, ut ad Domi-
num Iesum tendat, est Petrus. Qui tertia vice
per Dominum iam à mortuis resuscitatum in-
terrogatur: Diligisne me? Pasce ergo oves
meas; est Petrus. Proinde dubium nullum sit,
tam dilectum Christi Apostolum, toties ad o-
ves Christi pascendas admonitus, saluberrima-
mam Christi doctrinam Ecclesiaz fidelissime
tradidisse, nobisque eam in suis etiam Episto-
lis reliquisse.

Hinc tamen existimandum non est, Petrum
omni labore ac macula caruisse, ideoque Christo
non immerito acceptum fuisse: eos vero qui
imbecillitate humana laborant, ac peccatis
præuantur, Domino Iesu charos, gratos & ac-
ceptos esse non posse. Is enim non tantū suos
quoque næuos habuit, verum in maxime e-
normia

normia ac grauissima peccata quandoq; etiam illapsus est.

A Christo in aquam matis euocatus, aliquot quidem passus initio facit, ac super aquis non aliter ac si terram pedibus calcaret, incedit: postea vero, ventum sibi aduersum sentiens, fidei imbecillitatem haud obscure prodit, dum mergi incipit. Vnde merito etiam audit: Modicæ fidei, cur dubitasti? Deinde Dominum seorsim deducit: ipsi passionem, crucem & mortem suam omnibus modis disludet: & quantum in se est, salutem humani generis impedi reconatur. Quod sane consilium non aliunde habuit, nisi ex ipsis Satanæ instinctu: ideoque dignum quoque accipit præmium, ac audit: Abi post me Satana. Cum gratissimum periculum sibi & aliis ob mortem Christi immittere percipit, ibi statim collegas suos præ se extemnit, seq; ipsi temere præfert, constantiam suam etiam usque in mortem audaculus offert. Periculo autem deinceps incidente, nihilo securius ac cæteri, aufugit: ac licet animo non nihil recepto, Dominum in aulam usq; Pontificis eminus sequatur: non multo post tamen, ab imbecilli duntaxat ancilla compellatus, fidelissimum suum Dominum turpiter ter ab negat: seime ipsum impie deuouet, ac tandem ex aula se subducens, Magistrum suum penitus deserit. Ista autem omnia Petro euenire passus est Deus singulari quodam consilio, partim

Dd s ne

ne cæteri homines in peccata præcipitati desperarent: partim vero, ne Petro in Ecclesia Christi nimium (quod posterioribus seculis futurum præuidebat Spiritus sanctus) tribueretur, hocq; vnico Petri exemplo luce meridiana clarius fieret, salutem æternam nō nostris virtutibus, sed meræ gratiæ Diuinæ tribuendā & ascribendā esse. Et talis quidem fuit Petrus, Christo Domino suo adhuc in hisce tergis, yisibiliter versante ac obambulāt; qualem vero se præstiterit, Domino iam in cœlū sublatō, sequentia testabuntur.

Quinquagesima itaque die, à glorioſa Domini ascensione, quæ Pentecostes dicitur, iam instantे, vna cōgregati Hierosolymis Apostoli, miraculosis Spiritus sancti donis cœlitus illuminantur: & inter hos quoq; Simon Petrus, cuius exhortatione, iam antea in locum despati Iudæ Apostolus electus erat Matthias. Hic iam in nouum quasi mutatus, in publicū prediens, palam de Christo docere orditur. Ac in prima ſua iſta concione, multis Prophetarum vaticiniis adductis, neruose probat, Christum ex mortuis resuſcitatum, ac ad dextram patris ſedentem effudiſſe hoc, quod iam (Spiritū sancto per os Apostolorū variis linguis loquente) corā videant & audiāt ciues Hierosolymitani. Quo etiā sermonē corda audiētū afficiuntur ac mouentur, ut illa ipſa cōcione ad numerū fideliū accedant animæ circiter ter mille.

Pau-

Paulū pōst, cum Iohanne in templum ascen-
dens, populo vndique confluente, pergit pro-
pagare doctrinam illam de Christo cœptam,
manifeste affirmans, ipsum esse autorem vitæ,
quem omnes Propheta prædixerint passurum
ac moritum esse, id quod tum Hierosolymis
impletum sit. Nihil ergo amplius reliquū, nisi
vit pœnitentia acta, fide ipsum suscipiant: id
quod denuo multi faciunt, & fit numerus cre-
dentium virorum circiter quinq; milia.

Cæterum summā Apostolicæ suæ doctrinæ
cōplexus est Petrus non tantū in ea oratione,
qua contra scribas Hierosolymitanos se defen-
dens, inquit de nomine Iesu: Nec aliud nomen
datum est sub cælo in quo oporteat nos saluos
fieri: verū etiam in adhortatione sua, qua corā
cōcilio Hierosolymitano aperte afferit: p gra-
tiam Domini nostri Iesu Christi saluos nos fu-
turos, quemadmodū & patres nostri salui facti
sunt in veteri testamento. Ac q hisce duob. in
loçis, paucis cōprehendit, illud copiose dedu-
cere voluit in scriptis post se relictis. Scriptorū
autē Petri hodie extat Epistolæ duæ: quarū po-
steriorē (vt Hieronymus ait) pleriq; negat esse
Petri, idq; ppter stylī cū priore dissonantiam.
Quā sententiā etiā Eusebi⁹ amplecti videtur his-
ce verbis: Petri Epistola vna, q prior esse dici-
tur, citra cōtrouersiā recepta est. Hac & veteres
olim presbyteri, sine vlla hēsitatione, in suis scri-
ptis vli sunt: Etā vero, q posterior dicitur, nō essa
legit.

legitimam accipimus : & tamen quia multis
videtur esse vtilis , cum aliis est ysurpata scri-
pturis . Euseb . lib . 3 . cap . 5 .

Potissimum autem dedit operam Petrus , vt
extaret testimonium de Iesu : ipsum videlicet
esse verum Messiam & filium Dei . Docuit de-
inde de salute æterna , eam nobis cōtingere per
fidem in Christum , ex mera gratia . De lege : i-
psum tanquam iugum gentibus nō imponen-
dam : gratis tamen iustificatis opera Decalogi
facienda esse . In sufferendis autem aduersis cu-
ram adhibendam , ne quis patiatur vt fur aut
latro , & si quæ huius generis sunt alia . Act . 15 .
1 . Pet . 4 .

Hanc vero suam doctrinam non tantum in
Iudæa & Hierosolymis , verum etiam aliis in
locis quamplurimis inter gentes propugnauit .
Concionatus est quidem aliquandiu in yrbe
Hierusalem . Ac postea vbi Samaritani à Phi-
lippo sermonem Dei recepisse dicebatur , mis-
sus est & Petrus cum Iohanne in Samariam , vt
ibi eos qui nuper ad fidem conuersi erant , ul-
terius erudiret & confirmaret .

Palæstinæ loca pleraque peragravit Petrus .
Fuit enim Leppæ , fuit Ioppæ , fuit Cæsareæ , v-
bi vnicæ concione summam doctrinæ omniū
Prophetarum comprehendens docet , Christo
omnes Prophetas testimoniū perhibere , quod
remissionem peccatorum accepturus sit per
nomen eius , quisqñs crediturus sit in eum . Fa-
ctumq;

Etumque est tum, ut ipso adhuc loquente verba hæc, ceciderit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant sermonem istum, adeo ut audi- rentur loqui liguis variis, & simul Christo ini- tiarentur, in sancti Baptismo, Cornelii omnes do- mestici, cognati etiam ac necessarii. Fuisse i- ipsum quoque in Ponto, Gallatia, Cappadocia, Asia & Pythonia, ex ipsius Epistola prima, capi- te primo, colligunt quidam. Non desunt, qui ipsum in Alexandria etiam Ecclesiam plantasse affirmant, præsertim Nicephorus, qui scribit: forte Petro Alexandriam contigisse, in qua po- stea ordinarit Marcum, & alias urbes adierit. Antiochia etiam septem annis sedisse alii sen- tiunt.

Cæterum quoad Romam & sedem, quam i- bi Petrus habuisse fertur, variae admodum sunt autorum opiniones. Quidā enim ipsum nun- quam Romam venisse putant: idque partim propterea, quia magna sit diuersitas illorū Au- torum, qui eum Romæ fuisse scribant, & in il- lis scriptis maxime à se inuicem dissentiant: partim quia Euangelista Lucas (qui alias Apo- stolorū profecitiones non reticuerit) Petrum Romæ fuisse nullibi mentionem faciat: par- tim etiam, quia computatio annorum id non ferre videatur, præsertim si qui dicere velint, Petrum vigintiquinq; annos Romæ sedisse. Vice versa vero Origenes Tom.; in Genes. a- perte assuerat, Petrum circa vitę finem, Romę co-

constitutum, capite demisso cruci affixū esse,
 eo quod ipse Passionis hunc modū expeti erit.
 Idem & Eusebius iisdem fere verbis nō vno in
 loco expresse testatur. Nec nō & Irenaeus li. 3.
 c. 1. & 3. hisce duob. suffragatur, clare affirmans,
 Petrum & Paulum Romæ Euangelizasse. Ter-
 tullianus quoq; de præscriptionibus hæretico-
 rum; ac Hieronymus, multis in locis illud tra-
 dunt ac testificantur. Quos sane omnes mēda-
 cii aguere, in primis cum tam manifeste (quasi
 extra controvërsiam res sit) ista scriperint, &
 nonnulli ipsorum, non vsq; adeo diu post Pe-
 tri & Apostolorum tempora vixerint, temeri-
 tatis esse forsitan quis putare possit. Proinde hi
 non male iudicasse videntur, q; media quasi via
 incedentes senserunt, Petrum quidem Romæ
 certo fuisse, non tamē ibi viginti quinq; totos
 annos Ecceſis præfuisse: sed primo quidem eo
 venisse, expugnandi Simonis Magi causa. De-
 inde per gratias iis regionibus, quas in prioris
 Epistolæ inscriptione commemorat, Romam
 reuersum supplicio fuisse affectum. Neq; vero
 hinc vllū Romanæ Ecclesiæ priuilegiū accedit,
 cum dona Petri personalia fuerint, nec neces-
 rio ad successores trāficerint: Neq; si sancti sint,
 qui loca sancta tenent, sed qui imitantur vir-
 tutes eorum. Neq; etiam legitur Petrus vñquā
 usurpare eam autoritatē in reliquos Aposto-
 los, quam postea Romanus pontifex in omnī
 Ecclesiarum Episcopos sibi vendicauit. Verū
 pres-

presbyteros hortatur ipse sympresbyter, ne
dominentur cleris, hoc est, Ecclesiæ: sed typi
potius fiant gregis. Quæ ipsius exhortatio
merito apud successores locum habuisse ce-
bebat. Sessio autem ipsius in cathedra Ro-
mana, cum citra fidei iacturam ignorari possit,
satis sit agitata: miracula de certitudine & ocri-
næ eius testatia, breuib. attingere magis p̄derit.

Porro inter miracula ab ipso adita merito re-
ferti debet, quod in die Pentecostes à Spiritu
sancto illuminatus, incipit loqui variis linguis:
quod mox cum Ioanne orati gratia in templū
Hierosolymis ascendens, claudum annorum
quadraginta circiter, ad portam quæ speciosa
dicebatur, sedentem, ita sanat, ut statim recta
incedat; quod non ita multo post Ananiam &
vxorem eius Sapphiram, sibi mendaciū de ven-
diti agri pecunia dicētes, verbo necat. Sic Lyd-
da & Æneā in grabato decumbentem, ac paralyſi
octo iam annos laborantē, cōpellat hilce dun-
taxat verbis: Ænea, sanet te Iesus Christus, sur-
ge & sterne tibi: qui illico surgens & sanus iussa
exequitur. In Ioppen, ad discipulam Tabithā,
iam mortuam vocatus, cæteris quæ apud eam
erāt, eiecitis mulierculis, & positis genibus, de-
uote orat, ac inquit: Tabitha surge: q̄ mox aper-
tis oculis resedit. Nec dubium est, Petrum plu-
ra edidisse signa, in Actis Apostolorū non scri-
pta, è quibus vnicū solummodo p̄dere sat erit.
Simonē autem Magum referunt historiæ fidei
dignæ, magicis præstigiis tantum venerationis

ad e.

adeptum esse, ut statua ipsi cū hac inscriptione erecta sit: SIMONE DEO SANCTO. Nec non ipsum aliquando iactitasse, in cœlum se ascensurum, ac à Diabolis sublatum quidem esse in aerem, sed non diu volitasse. Patrem enim mandasse Diabolus, vt ipsum abiicerent quod dum facerent, ipsum in terrā delapsum, paulo post extinctum.

Aduersa autem & calamitates non leues, in functione hac sua Apostolica, sustinere coactus est Petrus. Hierosolymis enim docens resurrectionem Domini Iesu, nec non & resurrectionem mortuorum in nomine Christi, de truditur in carcerem. Postero die productus, mandatum accipit singulari quadam cū comminatione, ne omnino amplius loqueretur, nec doceret in nomine Iesu. Cui cum obsequi non vellet, mox iterum in carcerem coniicitur: verum angelus Domini per noctem aper tis ianuis, eoque producto, monet, vt in templo publice docendo pergaat. Quod dum facit, mox cæsus dimittitur, accepto denuo præcepto, ne in nomine hoc loquatur. Anno deinde Domini 45. Claudii vero 3. rursus in Iudeorū gratiam in carcerem coniicitur: verum tota Ecclesia pro ipso devote preces fundente, per angelum denuo mirabiliter noctu liberatur, & educitur. Quæ omnia cum in actis Apostolicis prolixè extant, copiosius hic recēdere no lui. Tandem vero propter Simonem Magum publice

publice (vt superius dictum est) à se pudefactum, in maximum odium adductus est apud Neronem.

Isitaque, vt familiarissime usus fuerat Simone Mago: ita iam in Petrum ira plane inflamatus, morti ipsum tradendū mandat. Petrus ad crucem damnatus poscit, vt in uestis vestigiis cruci affigatur, siquidem indignus sit, qui eodem modo, quo Christus passus sit, crucifigatur. Quo impetrato, & ipsum & Paulum sub eodem Imperatore, eadēque die, videlicet die 29. Iunii, anno Christi 70. alterum cruce, alterum vero gladio necatum historiæ testantur. Et huic rei fidem facere, inquit Eusebius, quod illic (Romæ nimirum) cœmiteria habeantur, in quibus Petri & Pauli nuncupatio ad hunc usque diem obtineatur.

DE PETRO APOSTOLO, EPIGRAMMA.

Piscator primum Petrus, sed Apostolus inde
Insignis, Christi pascere iussus ones,
Officium fido d'gnum Pastore peregit,
Et voce Scriptis feruidus atque potens.
Nec tamen ipse inquam voluit dominarier ulli,
Quippe datum id summis Principiis, virtus
Multi tulit, tandem, pedibus, (quod störe petebat)
Inserfis, crucifixus obivis onans.

Ec

DE

DE ANDREA, APOS-
tolo II.

PETRO subiungendus videtur Andreas, frāter ipsius. Fuit is quoque natus patre Iona, in ciuitate Bethsaida: quæ in Galilæa sita, & ciuitas Andreae & Petri à Iohanne Euangelista est appellata. Initio discipulus Iohannis Baptista; ipsius beneficio Christum cognovit: mox etiam fratrem Petrum, ut eundem cognoscere disceret, adduxit. Et hac ratione vterque, Iohanne derelicto, securus est Christum: à quo & postea Andreas æque ac Petrus à piscatura externa auocatus, in Apostolum & piscatorem hominum est electus. De hoc autem Apostolo in sacra historia plura non extant, nisi quod una cū ceteris, Christi concionum ac miraculorum præsens auditor & spectator fuerit, ante passionē: post passionem vero certis quibusdam Christi apparitionibus, necnon & ipsius in Christi ascensionem interfuerit, ac prædicandi Euangelii mandatum acceperit. In die Pentecostes, Spiritu sancto in Apostolos mirabiliter illapso, iisq; docendi & propagandi Euangelii causa egredientibus, aliis quidem in has, aliis autem in alias terræ partes, Andreas in Scythiā abiit, vt ex Origene de ipso testatur Eusebius. In Scytharum autem solitudines, ad vtrumque Pontum Euxinum ipsum accessisse, itinere facto per Cappadociam, Gallatiam ac Bithyniam Nicephorus refert.

Nazier

Nazianzenus in Epirum missum Andream dicit: ac Hieronymus in Achaiam, Epiro conterminam, eum profectum esse tradit. Quas vero alias in regiones abierit, quamdiu ibi moratus, quo successu docuerit, quæ pericula sustinuerit, ex certis ac fide dignis historiis commemorari nequit. Vnicū tamen silentio præterire nolui: quod pleræque de sanctis vulgariter historiæ testantur, ipsum in Patris, civitate Achiae, ab Ægea, praefecto Edessenorum, in crucem esse actum.

DE ANDREA APOSTOLO.

EPIGRAMMA.

*Andreas Petri frater, primumq; Iohannis
Baptistæ auditor, discipulusq; pius.
Atq; huius ductu, Christum cum fratre secutus,
Munus Apostolicum naclus vterq; fuit.
Enauiter id subiit. Tandem post mille pericla
In cruce extremum clausit & ipse diem.*

DE IACOBO ZEBEDÆL,
Apostolo III.

DVos hosce fratres, Petrum nimirum & Andream, in catalogo Apostolorū à Matthæo posito, sequuntur alii duo fratres, Iacobus videlicet & Iohannes. Ac nomē Iacobi primastenet: Iohannes vero subsequetur. Id q; initio statim

Ee 2 ad

ad aliquam Iacobilaudem facere nonnulli sentiunt. Natum autem hunc esse patre Z. bedæo, matre vero Salomè, quæ & Maria Iacobi dicebatur, ac appellatum Maiorem, Dominique consobrinum, apud omnes extra controuersiam est. Vocatus iste à Christo ad munus Apostolicum, absque omni cunctatione, patre etiam ac omnibus relictis, Christum sequitur. Exercuerat autem antea piscaturam, & sic ex nauicula punctionis, ad nauiculam Christi, id est, Ecclesiam curandam est exhibitus. Apostolus iam factus, ipse & frater Iohannes sorbiuntur nomen Bnechargen, quod sonat filios tonitru. Qua nominis impositione, Dominus proculdubio significare voluit, ipsos voce Euangeli nihilo secius frugifera reddituros corda auditorum, ac tonitru cœlitus emissum fœcundam seu fertilem reddere solet terram. Qua singulari autem benevolentia ac amore Dominus hunc Iacobum semper præ ceteris Apostolis prosecutus fuerit, ex Evangelica historia liquido patet. Initio enim reuocaturus in vitam Christus archisynagogi filiam mortuam, admirandi ac vere diuini illius operis spectatores nullos esse patitur, nisi cum Petro & Iohanne Iacobum hunc. Hunc solum cum reliquis duobus gloriam suam (cum in monte transfiguraretur) intueri voluit. Hunc cù dictis duobus, lucte suæ tristissimæ ac precatiōni ardentissimæ in monte Oliueti præsentem esse iussit.

Cum

Cum vero in multis labamur omnes, nec
sit, qui sine crimen viuat, etiam hic aliquid hu-
mani passus est. Nam humanum ac huius se-
culi regnum Christi somnians, matrem subor-
nauit, quæ à Christo peteret, ut sibi & fratti li-
ceret sedere in regno Christi, alteri ad dextrâ,
alteri vero ad sinistram. Quæ sane petitio, præ-
ter singularem quandam superbiā, magnam
etiam tum studitiam, tum in schola Christi ru-
ditatem sapiebat. Ceterum tum temporis à
Domino melius instructus, melius etiam sa-
pere cœpit. Humanum enim est errare, at per-
seuerare Diabolicum.

Itaque in festo Pentecostes de regno Chri-
sti & aliis omnibus, ad vitam æternam conse-
quendam necessariis, aliter illuminatione Spi-
ritus sancti edoctus, cœpit ipse etiam docere a-
lios; idq; potissimum Hierosolymis, ubi ma-
iorem vitæ suæ partem egisse fertur: & tamen
pro occasione in vicinia illa quandoque Euan-
gelium prædicasse dicitur. Tandem vero anno
Christi 45. Claudi vero tertio, Hierosolymis
ante diem azymorum, ab Herode nuper re-
gnum ingresso, ac ludis hac ratione gratifi-
cari volente, gladio est interfectus. De cuius
obitu Eusebius lib. 2. cap. 9 sic scribit: De hoc
Iacobo Clemens historiā memoratu dignam,
in septimo hypotyposeon, quam ex præceden-
tium relatione acceperat, ponit dicens: Is-
sane, qui eum ad tribunal duxerat, cum mari-

E e 3 rium

rium subiturū cerneret, ea re motus, & se Christianū esse vitro est fassus. Ducti suntigitur simul vtriq;. Ille vero in itinere petiit à Iacobō, ut sibi ignosceretur. Hic cum parumper dēliberasset, pax tibi, inquit, & oscula:us est eum. Atque ita simul vterq; decollatus est. Hac ille. In hunc itaq; modum Iacobus ipsa experientia didicit, Christi regnum non de hoc mundo esse: vnde & calicem Christi libenter bibere, & proprii sanguinis effusione Euangelium Christi veluti ob-signare, gratus voluit.

DE IACOBO ZEBEDÆI, Apostolo,

EPIGRAMMA.

*Hic consobrinus Christi cum fratre Iohanne,
Munus Apostolicum nactus, obiuit idem
Strenue intrepide. Atq; hinc dictus vterq; Bne-
hargen,
Verba utriusq; etenim fulminis instar erant.
Impius hunc ferro truncari iussit Herodes,
Cum gente Hebrae gratiam inire volens.
Scilicet egregium id mediū est quod cæd: piorū,
Praonorum inter se conciliatur amor.*

DE IOHANNE EVANGE- lista, & Apostolo IV.

*E*X præcedentibus liquet, Iohannem hunc Apostolum & Euangelistam natum esse patre Zebedeo, matre vere Salome, ac fratrem fuisse

fuisse germanū Iacobi illius, de quo modo dicatum est. Piscator vero etiam cum esset, una cum fratre, iuxta mare Galilææ à Christo vocatus, & patrem & pescaturam deserens, fit Apostolus. A Christo autem in tantum diligitur, ut inter cæteros ipsi facile charissimus discipulus fuisse videatur. Nam præter id quod tribus istis mirandis ac stupendis Christi operibus, resuscitationi defunctæ puellæ nimirū, transfigurationi in monte, agoni in monte Oliveti adhibetur, præter id, inquam, habet alia multa signa singularis Christi erga se amoris. Cum enim iam adesset tempus comedendi agnum paschalem, ac è cæteris omnibus duos eligere vellet Dominus, quos ad præparandum locum cœnæ idoneum, in urbem Hierusalem, alegaret, præ reliquis ad illâ legationem dignus iudicatur Iohannes. Reliquis deinde omnibus in ultima ea cœna ad mensam assidentibus, solus Iohannes is est, quem Dominus sibi in sinu recumbere voluit. Ac alii omnes, licet magnopere desiderarent cognoscere, quis sit, quem Dominus se pro diturum conquestus erat: tamen id aliter & commodius experiri se posse non existimant, quam si Iohannem per nutum suboruerint, ut à Domino id expiscetur. Nouerant enim ex singulari familiaritate, qua Christus Iohānem fouebat, denegatū hoc ipsi non fore. Et quid multis opus? Cum Iohannes ipse per periphrasim se vocet eū discipulū

Ec 4 quæm

quem Christus amarit. Taceo iam ex septem Christi in Cruce prolatis verbis, etiam vnum fuisse illud, quo Christus Iohannem non tantum humaniter alloqui dignatus est, sed ipsi propriam quoque matrem commendare voluit, dicens: Ecce mater tua. Taceo ex illis Christi verbis etiam hoc fuisse, quo matrem consolari ac ostendere ei voluerit, quem deinceps loco sui filium habitura esset, dicens: Mulier ecce filius tuus. Quo sermone haud obscure testatus est Dominus, non solum quantæ curæ sibi mater, sed quantæ vicissim etiam curæ sibi esset discipulus suus Iohannes.

Ceterum, quod ad loca, in quibus Iohannes Euangelium de Christo propagarit, atinet, manifestum est ex actis Apostolorum, ipsum una cum Petro, cōmuni reliquorum discipulorum consilio missum esse in Samariam, ad confirmandos in fide eos, qui à Philippo iam prima Euangelii semina exceperant. Vbi etiam, ad manuum impositionem, quam ipse & Petrus apud fideles adhibebat, mirabiliter datum est Spiritus sanctus. Divisione autem Apostolorū facta, ac aliis in alias regiones pergentibus, Iohannem sortitum esse Asiam, autor est Eusebius. Ac Ephesi quidem ipsum aliquandiu, ut pastorem moratur esse multi affirmant: qua in sententia etiam fuisse videtur Irenaeus, dicens: Ephesi Iohannem fuisse, cum suū Euangeliū scriberet. Nec multo post, inquit idem

idem Irenæus, Paulum quidem fundasse Ecclesiam Ephesinam, sed Iohannem ibi permanisse vique ad Traiani tempora.

His accedit, quod Eusebius quidem scribit, Iohannem Apostolum tempore Domitiani, anno Domini 96. circiter, propter diuini verbi testimonium ad Insulam Patmon esse condemnatum (ubi & suam Apocalypsin scripsisse creditur) mox tamen subiungit, eundem Iohannem, mortuo Domitiano, de exilio reuersum: Ephesi denuo commorari cœpisse, ac ibi residentem, Asiae minoris Ecclesiæ gubernasse. Vbi simul etiam prolixam historiam commemorat, de iuuene quodam, à latronū sodalitione per Iohannem reuocato, quam lector ex vigesimo capite libri tertii historiæ ipsius pertere potest.

Capita vero doctrinæ, quam Iohannes professus est, quæ fuerint, cernere licet ex scriptis ipsius quæ Ecclesiæ reliquit; potissimum vero ex historia Euangeli. Illam autem præcipue fertur adornasse contra deliria Cerinthi ac Ebionis, qui somniabant, Christū non esse Patri consubstantialem, nec verum Deum. Hinc factum est, quod Iohannes diuinitatem Christi tam sollicite afferit: ac per totū illud suum Euangelium fidem in Christum tot verbis inculcat. Iustitiam etiam gratuitā, quam per solam in Christum consequimur fidē, vix quisquam Euangelistarum dilucidius ac planius

Ecclesia

eradidit Iohanne isto. Nouissimus autem ^{o-}
nnium Euangelistarum historiam suā Eu-
gelicam contexuit: ideoque cum videret, quæ
à reliquis tribus conscripta essent, illa quidem
approbavit omnia: Verum desideratis non-
nullis, quæ ante incarnationem Iohannis Ba-
tistæ acciderant, illa in suo Euangeliō addere,
ac egregias etiam Christi conciones à cæteris
omissas recensere, ipsi visum est. Quia vero fi-
dem oportet esse efficacem per Charitatem,
ideo Iohannes in sua Epistola prima Charita-
tem frateriam mirum in modū commendat
& extollit. Reliquæ duæ Epistolæ, sub ipsius
nomine extantes, ab Eusebio, lib.3. cap.22. in-
ter Apocrypha numerantur.

De miraculis ab ipso editis nihil certi con-
stat: in vas oleo calefacto plenum ipsum im-
missum, indeq; illæsum esse egredium, adeo in-
certum est, ut multi etiam dubitent de loco,
Ephesinean Romæ factum sit. Imbecillitas
humanæ est, quod Iohannes, capto iam Chri-
sto, fuga salutem querit, ac reliquo vestimento
(Iohannē enim fuisse, de quo ista Marcus 14.
cap. scribit, quidam opinatur) nudus elabitur.
Vicissim autem eximiæ pietatis fuit, quod E-
phesi balneum, laundi gratia, ingressus, mox
vbi Cerinthum ibidem cernit, denuo egredi-
tur dicens: Fugiamus, ne corruat balneum, in
quo Cerinthus, veritatis inimicus, lauat; ut Eu-
seb. lib. 14. cap. 14. testatur.

In-

Inter alias calamitates quas sustinuit, etiam
refertur exilium ipsius, dum saeiente in Chri-
stianos Domitiano, ipse in Patimo delitescit: ac
anni spatio elapso, inde demum succedere Nerua,
ac impia decreta Domitiani rescindente, Ephe-
sum reuertitur. Vbi tandem anno Christi 102. (vt
apud Eusebium ex D. Hieronymo annotatur)
placide abdormiuit. Et ista de Iohanne: cuius
scriptis si crediderimus, æque ac is, à Domino
diligeremur, ac in æternum cum ipso saluabi-
mur.

DE IOHANNÉ EVANGELISTA & Apestolo, EPIGRAMMA.

Munere Apostolico fuit his quem dico Iohannes,
Quin & Euangelico, functus utroq. simul.
Huc Christus summo complexus amore Iohannem,
Is quem Christus amat, dicit us & indefuit.
Discipulum se ipse vocat quem Christus amarit,
Signaque amoris erant indubitate satis.
Hic est quem matri moriens matremque vicissim
Mandauit dicens: Filius ecce tuus.
Et mox intenius oculis conuersus ad ipsum,
(O quam fidus amor!) En tua mater, ait.
Actus in exilium, in Patimo latuisse per annum
Dicitur. Interea Domitianus obit:
Hinc rediens Ephesum, placide obdormiuit ibidem,
Cum commendasset seq. suosq. Deo.

DE

DE PHILIPPO APO-
stolo V.

Testantur acta Apostolica aperte: Aposto-
los duodecim communicato consilio cō-
nocasse multitudinē reliquorū discipulorum,
illisq; iniunxit, ut ex eorum numero circum-
spicerent viros spectat̄ probitatis septem, qui
ministrarent measis. Non enim esse placitum,
ut ipsi duodecim nimirum Apostoli, derelicto
sermone ministrent. Vnde satis patet, duos
fuisse, qui nomine Philippi sint appellati: al-
terum Apostolum, alterum Diaconum seu
ministrantem. Diaconus fuit is, de quo Lucas
postea in Actis scribit: Postridie vero nos, qui
eramus cum Paulo, venimus Cæsaream. Et
ingressi in domum Philippi Euangelistæ, qui
erat unus e septem, mansimus apud eum. Huic
autem erat quatuor filiæ virgines, Prophetan-
tes Actor. 21. De hoc iam non est sermo. Alter-
um autem qui postea electus est in Aposto-
lum, fuisse Sympatriotam Petri & Andreæ,
oriundum videlicet ex Bethsaida, sita in Galil-
ea, ex Euangeliō Iohannis liquet: Petro itaq;
& Andrea fratre ipsius, à Domino iā receptis,
postero die Dominus Iesus in Galilæam exitu-
rus, reperit Philippum, eumq; vocans dicit:
Sequere me. Philippus in hūc modum assump-
tus, vider postea Nathanaelem: quem & is ad
Christum adducit; Charitatis enim fraternæ
est,

est, ut in veram notitiam Christi adducti, alios quoque adducere conemur. Ex eo tempore Philippum crebro cum Domino conuerlatū, præclarissim arum concionum, necnon & stupendorum miraculorum ipsius præsentem tum auditorem, ium etiam spectatorem fuisse, ex aliis Euangelistæ Iohannis relationibus apparet. Etenim ad mare Tiberiatis (refert Iohannes) Dominum Iesum cum Philippo (nimis) ipsius confirmandi gratia consilium cœpisse de ratione pascendi innumeram multititudinem hominum ad se venientium. Familiaritatē hanc quæ Christo cū Philippo intercedebat, non ignorabant etiā Græci seu Gentiles. Vnde ipsi, postquam Hierosolymā adorandi gratia, in festo venerant, per Philippum accessum ad Dominum Iesum querunt, adipsum accedentes ac dicentes: Domine, volumus Iesum videre, Ioh. 12. Hoc etiā facit, quod cæteris tacentibus solus Philippus Dominum in concione à cœna interpellat, inquiens: Domine, ostende nobis patrem & sufficit nobis. Præter hanc Philippi cum Christo consuetudinem, aut pauca aut nulla apud fide dignos scriptores de eo extant, quantum quidem ad ea attinet, quæ ante passionem & resurrectionem Christi facta sunt.

Post resurrectionem Christi, ipsum in Scythia annis viginti concionatum plerique testantur. Eusebius lib. 3. cap. 27. ex Clementis testi-

testimoniō maritū ipsum fuisse, ac liberis procreandis operā dedisse, nec non & filias elocasse, manifeste recenset. Similiter & Polycrates, Ephesinæ Ecclesiæ Episcopus commemorat, Philippi vnius ex duodecim filias duas in virginitate consenuisse, & alteram eius filiam, quę in Spiritu sancto conseruata sit, Ephesi qui escere: fides tamen esto penes lectorem. Crucifixum ipsum & lapidibus obrutū, anno Christi 45. Claudii vero 12. Eusebius in Chronicis annotauit. Idem tamen Eusebius lib. 3. c. 28. ex Epistola Polycratis, Ephesini Episcopi, de obitu Philippi allegat hæc verba: Philippus unus ex duodecim obdormiuit Hieropoli. Idē confirmat quoq; Synopsis Dorothei, Episcopi Tyri. Ac sunt omnino variae opiniones de ipsis morte, quales hic commemorare, nō parum quidem molestia, parum autem utilitatis adferre videtur.

DE PHILIPPO A- postolo,

EPIGRAMMA.

*Hic ex Bethsaïda Galilæ oriundus. Et inde
Andrea & Petri Sympatriota fuit.
Discipulus Christi: factus mox Nathanaelem
Ad Christum adduxit. Nempe coegit amori:
Fertur liberius cum Christo saepè locutus,
Id cœna Domini quod satis acta probant.*

Ef-

Efferagens (Scythia dicunt) immane peremptum
Cruciferunt. Scripta docent veterum.

DE BARTHOLOMÆO A- postolo VI.

EX testimonio Petri de Natalibus colligitur, Bartholomæum fuisse natione Syrum, cumq; ex omnibus Apostolis solum extitisse nobilitate carnali clarum & ornatum, ut qui regis Syrorum nepos fuerit. De hoc autem Bartholomæo non multa mentio fit in Euangelica historia, excepto ipsius nomine, quod in Catalogo Apostolorum quoque recensetur. Ipsum autem in India Euangelium Christum docuisse Eusebius lib. 5. cap. 9. refert, inquiens: Ad Indos venisse dicitur Pantænus, ubi illum Euangelium Matthæi (quod ante aduentum ipsius in India fuerit) apud quoddam illic Christum cognosentes, reperisse ferunt: quibus Bartholomæus, unus ex Apostolis prædicaverit, & scriptum Matthæi in Hebreorum literis reliquerit, quod & ad prædictum usque tempus seruatum esse volunt. Hatenus ille.

Suam vero doctrinam quibus confirmari miraculis: aut quibus hinc inde exppositus fuerit & subiectus periculis, de hoc nullam tere mentionem faciunt scriptores. Excepto ipsius martyrio, quo in Armeniæ vrbe Albania, coronatus esse fertur. Illius enim

enim ipsum ab Astyage, Polymnii fratre, pelle
prius detracta, imperfectum esse Sabellius au-
tor est, idque ex insidiis pontificum illorum
qui dæmonibus seruire solebant. Rationale
Divinorū perhabet, ipsum initio exoriatum,
ac deinde demum decollatum quoque est.
Quo sane crudeli mortis genere doctrinæ sua
certitudinem fideliter obsignauit.

DE BARTHOLOMÆO A- postolo.

EPIGRAMMA.

*Ex omni numero est hic solus nobilis ortus;
Regis Syrorum nam fuit ille nepos.
India Euangelium Christi didicisse per ipsum
Fertur, ubi & tandem martyrio occubuit.
Namque ipsum Astyages detracta pelle peremisit,
Hoc quæ sunt fides haec premia iniquanimis.*

DE THOMA APOSTO- lo VII.

THomas in Apostolorum catalogo etiam
recisetur, ac in Euangelica historia Didymus
alio modo appellatur. Quibus autem pa-
rentibus natus, quaere ratione & ubi ad Apo-
stolatum vocatus sit, in sacris non exprimitur.
Christi autem conçiones ipsum audisse, mira-
culaque

culaq; coram spectasse, & reliqua etiam cum cæteris Apostolis communia habuisse dubium non est. In primis vero luculentè depingitur enormis iphius incredulitas, quo omnes discat, quantum possit homo, relictus propriis si viribus, ac non adiutus gratia diuina. Sed & solutionis plenissima concio ipsi habetur, dum audit: Quia vidisti Thoma, credidisti: beati qui non vident, & tamen credunt ne videlicet desperent, etiam in grauiissima peccata lapsi, si modo pœnitentiam vere agant. Thomam autem misisse Thaddæum ad Agbarum, idque iussu Domini, ut sanitati ipsum restituat, Eusebius indicat.

Idem deinde Eusebius asserit, Thomæ in divisione Apostolorum obtrigisse Parthiam, ut in ea Euangeliū propagaret. Cui etiā suffragatur Dorothæus Episcopus Tyri, in sua Synopsi, dicens: Thomas, quemadmodum traditio haber, Parthis, Medis ac Persis Euangeliū Domini nostri Iesu Christi prædicauit. Prædicauit enim Germanis, Hircanis, Bactris & Magis. Quidam lanceis eum transuerberatum esse: quidam vero gladio interfectum putant. Dorothæus, quem paulò ante citauit, in sua synopsi sic inquit: Obdormiuit autem Thomas Calaminæ, ciuitate Indiæ, calamo quem lanceam vocant, occisus, ubi & honorifice sepultus est.

FF DE

DE THOMA APOSTOLO,

EPIGRAMMA.

Munere Apostolico Thomas quoq; functus. Eundem

In simul & Didymum pagina sacra vocat.

Hic nisi quod tereret digitis, oculisq; videret.
Credere nil voluit. Vah homo despiens.

Post tamen a Christo edoctus, veniaq; petita,

Peccatum agnoscens, credulus inde fuit.

Parchos hic docuit, Calamo, que lancea vulgo

Dicitur, extintus. Quod Dorothaeus ait.

DE MATTHÆO A-
postolo, VIII.

OCraum locū in Catalogo Apostolorum
tenet Matthæus: eum binominem fuisse
ex Marco apparet, qui eum appellat Leui, ac
Alphæi filium fuisse pronuntiat. Publicanū i-
psū egisse Capernai, aut vicino aliquo in loco,
ex historia Euangeli colligitur. Iefu autem lo-
cum istum, ubi Matthæus ad teloniū sedebat,
forte prætereunte ac ad Matthæum dicente:
Sequere me, Matthæus illico relictis omnibus,
Dominum sequitur, ipsumque parato solenni
conuiuio, multisq; aliis publicanis ad id voca-
tis (proculdubio ut hac ratione etiam ipsi ad
Christum conuerterentur) hospitio excipit.
Postea & publicam quasi muneric sui confir-
mationem,

mationem, cum reliquis Apostolis vndeclim
in genere accipit. Ac post Christi ascensionem
vna cum cæteris, iisdem etiam donis Spiritus
sancti ornatur: sitque non tantum (vt iam di-
ctū est) Apostolus, sed etiam Euangelista. Por-
tro qua fide ac dexteritate doctrinam Christi
propagarat, luculentū ipsi perhibet testimoniū
Euangelica historia ab ipso conscripta. Quām
Hebræo sermone scriptā esse apud Eusebium
Papias refert hisce verbis: Matthæus itaque
Hebraica dialecto librum suum composuit.
Quemadmodum & ipsum Hebreis prædicasse,
alibi Eusebius testatur, Iulius Africanius (qui
nomen Abdię præ se fert) narrat, Matthæum in
Æthyopiam venisse, ibiq; duos Magos, quise-
deos esse iactitarint, confusisse, nec non & a-
lia multa in ea regione miraculose operatū es-
se. Verum autori isti vulgo non multum tri-
buitur fidei. Dorothæus Episcopus Tyri, Mat-
thæum Hierapoli Patri obiisse, ibique cum
honore sepultum esse in sua Synopsi tradit. At
de Matthæo ista sufficient.

DE M A T T H Æ O A- postolo,

EPIGRAMMA.

*Hic est Matthæus qui vectigalia primum
Exegit; Leni dictus & ille fuit.*

Ff 2

Me

*Me sequere, huic Christus cū diceret; illico surgēs
 Obsequitur Christo; Coniuiumq[ue] parat,
 Christo ac discipulis Christi; sociisque vocatis,
 Nempe esse & socios participes voluit
 Colloquii Christi sancti atque exinde salutis.
 O quanto flagrans pectus amore fuit!
 Non minus hic scriptis quam viua voce docebat.
 Huius apud Parthos molliter ossa cubant.*

DE IACOBO MINORE,
Apostolo IX.

Nonus in Catalogo Apostolorum est Iacobus iste: qui alias etiam minor dictus est, ad differentiam alterius Iacobi, cuius superius facta est mentio. Idque propter hanc causam, quia huius vocatio ad Apostolatum posterior erat, quam illius. Appellatus est & iustus, propter singularem suam severitatem. Insuper etiam frater Domini nominatus est, vel propter singularem cum ipso conuersationem ac coniunctum, & quia Dominus ipsum loco fratris habuerit, ut quidam opinantur: vel quod forma corporis & moribus Domino fuerit quam similimus, ut alii putant: vel quod fuerit filius Iosephi, ex alia vxore, quam ex Maria virgine, seu matre Domini, ut rursus alii autumant. Ista vtut se habeat, certe eorum sententia maxime verisimilis videtur, qui cum D. Hieronymo statuant, secundum cognitionem, Iacobum dici

dici fratrem Domini, quia de Maria Cleophæ
 (quæ soror matris Domini erat) natus sit. In
 libro autem, quem contra Heluidium scripsit
 Hieronymus, prolixè indicat, Iacobum fuisse
 Alphæi & Mariæ Cleophæ filium. Quemad-
 modum etiam à Matthæo, Marco & Luca, Ia-
 cobus Alphæi expresse appellatur. Ita ut Chri-
 stus Dominus & Iacobus Minor, duarum so-
 rorum filii esse videantur. Hic in cōcilio Hie-
 rosolymitanō ad fratres cæteros concionem
 habens, decernit, gentibus non esse imponen-
 dum intolerabile iugum legis Mosaicæ. Sor-
 titus est quoq; teste Eusebio primam Episco-
 palem Ecclesiæ Hierosolymitanæ sedem. Cui
 Episcopatuī præsedit ipsum, per annos tri-
 ginta, ex Eusebii suppuratione colligitur. De
 Epistola Iacobi inquit Eusebius lib. 2. cap. 1. ia-
 ter cætera. Eius dicitur esse Epistola, quæ in-
 ter catholicas prima est. Sciendum autem est,
 esse adulterinam: non enim multi ex veteri-
 bus mentionem illius faciunt. Denique ipsum
 è pinna templi deiectum, ac fullonis instru-
 mento percussum, obiisse, ex historia Eusebii
 manifestum est. Ac qui insignem ipsius pietati-
 tem, deuotionem ac martyrium tandem ple-
 nius cognoscere cupit, ex prædicta historia li-
 bro secundo, cap. 23. omnia copiose & prolixè
 videre poterit.

Ff 3 DE

DE IACOBO MINORE,
Apostolo,

EPIGRAMMA.

*Jacobus Minor hic, alio quoq; nomine Iustus,
Qui frater Domini dictus & ipse fuit.
Conclio Solymis habito, intolerabile legis
Mosaica docuit gentibus esse iugum.
Triginta docuit quoq; primus Episcopus annis
Affidius Solymis. Ab amor in patriam!
Epinna templi tandem deiectus obiuit,
Nempe recompensam hanc turba maligna
dedit.*

DE IVDA THADDÆO

Apostolo, X.

Iudas hic, qui alias Lebbæus & cognomento Thaddæus, est appellatus: à quibusdam filius Iosephi fuisse putatur, sed incerto id indicio. Proinde commendatur eorum sententia, qui ipsum statuunt fuisse fratrem, non solum Iacobi istius Minoris, quem modo descripsimus: verum etiam Simonis illius, qui paulò post subsequitur. Pater autem horum trium Cleophas dicebatur & Alphæus, ac Iosephi frater traditur fuisse. Vnde dextre colligi posse videtur, Cleopham, qui & Alphæus dictus, ac Iosephum, duos fuisse fratres, & in matrimoniis

monio habuisse duas sorores, nimirum Mariam, matrem Domini, & Mariam Cleophaz, quæ vulgo soror matris Domini vocatur. De hoc Iuda nihil habent sacræ literæ, nisi quod Iohannes Euangelista testatur in prolixa oratione Christi, à coena habita, quæsiuisse Iudam, quamobrem discipulis se suis, & non mundo ostensurus esset Christus. Hic Ecclesiam Iesu Christi, (facta diuisione Apostolorum) primum in Mesopotamia & Ponto dilataisse: Deinde eti. in Iudeam & vicinas regiones, videlicet Galilæam, Syriam, Samariam, Idumæam & Arabiam, docendo peragrassè fertur. Eū quoque ad Agbarum, Edesseorum regem, missum esse, & Eusebius & Hieronymus afferunt, à quo & Agbarus pristinæ valetudini sit restitutus. Non tantum autem regem Agbarum, sed tum temporis permultos in Edessa regione mirabiliter curauit Thaddæus, & verbum Domini de Christi morte, ac passione diserte ibi docuit, ut ista omnia prolixe & copiose ab Eusebio recensentur. Epistola vero ipsi inscripta ab Eusebio inter τὰ ἀντιλεγόμενα referuntur. De obitu ipsius variant autores: sunt tamen qui ipsum cum fratre Simone in Persidem profectum, ibidem à sacerdotibus Etanicis interceptum dicant: at fides sit penes lectorum.

ff 4 DE

DE IVDA THADDÆO,
Apostolo,

EPIGRAMMA.

Proditor hic minime est Iudas, cognomine namq;

Hic est Thaddeus, patre satus Cleopha.

Missus ad Agbarum, morbo relevauit eundem,

Vnus cultu edocuitq; Dei.

Post multas per agrans urbes, in Perside tandem

Sacrificium seu a cæde peremptius obit.

DE SIMONE SIVE SIMEO-
ne Apostolo, XI.

Simonem hunc fuisse fratrem Thaddæi il-
lius, de quo modo dictum est, plerique sen-
tiunt, ipsumque natum esse dicunt ex patre
Alphæo, qui cognomine Cleophas fuerit vo-
catus, ac matre Maria, sorore matris virginis.
Hic alio nomine appellatus fuit Cananæus, seu
quod idem est, Zelotes. Hinc D. Hieronymus
in cap. 10. Matthæi inquit: Simeon Cananæus
ipse est, qui in alio Euangelista scribitur Zelo-
tes: Cana enim idem significat quod Zelus.
Vnde facile colligi potest, ipsum nomen hoc
suum ob insignem Zelum, quem Hebræa vox
Cana exprimit, & non à vico Galilææ, forti-
tum esse.

Professum hunc esse Euangelium Christi,
pri-

primum in Ægypto, Libya & Persia: deinde etiam per Cyrenam, Africam, regiones ad occidentalem oceanum & Insulas Britannicas, vulgo existimant. Inde reuersus, Hierosolymitanæ præficitur Ecclesiæ, ac fratri Iacobo in Episcopatu succedit. In quo etiam præsedisse annos 47. vel circiter dicitur. Nam diu admodum yixisse, ac ætatis annum centesimum vigesimum attigisse fertur. Vnde facile coniectura assequi licet, ipsum multarum animarum cū salute, strenue ac indefesso labore Euangelium docuisse. Ac quia ingratissimus hic mundus malam eiusmodi Euangelii præconibus solet rependere mercedem & gratiam, dubium non est, quin multa, tot annorum spatio grauissimaque pericula experiri coactus sit: id quod etiam Eusebius silentio præterire non potuit, de martyrio, quod Simon Hierosolymis passus sit, in hunc modum scribens: Post Neronem ac Domitianum, sub eo Imperatore, (Traiano) cuius iam tempora inquirimus, rumor est singulatim & per ciuitates, per seditiones populares, motam esse contra nostros persecutionem, in qua Simeonem Cleophæ filium, quem alterum fuisse Ecclesiæ Hierosolymitanæ Episcopum significauimus, martyrio vitam finiisse accepimus. Et paulo post de eodem, ex Egesippo refert ista: Hicationem (Egesippus) de quibusdam hæreticis scribens subiungit ac significat, quomodo prædictus Ff. s. Simeon

Simeon, ab iis eodē tempore variis modis accusatus, tanquā Christianus, plurimis diebus flagris cæsus sit, ita ut ipsum iudicem, & qui circa illum erant, plurimum stupefecerit; atque ita finem Dominicæ passioni conformem acceperit. Quod martyrium ipsum paſsum esse, dicit Eusebius ex Egesippo, cum natus iam esset annos centum & viginti, sub Trajanō Cæſare & Attico consulari.

DE SIMONE A-
postolo,

EPIGRAMMA.

*Simon Zelotes fuit hic cognomine dictus
Nam Zelo insigni preditus ille fuit.
Iacobō extincto Solymis, successit eidem,
Expositum sciret se licet esse malis
Flagris hic, annos natus centum atque viginti,
Innumeris mortem cæsus ad usque fuit.
Nempe ita consimile est paſsus quod Christus
Iesus,
Cui conformis in hoc hac ratione fuit.*

DE MATTHIA A-
postolo, XII.

*I*Uda proditore in locum suum iam digresso,
Iussum est reliquis Apostolis, alium quendam,
qui cum ipsis conuersatus sit ex eo tempore,
quo

quo Iesu docere & miracula edere cœperit, ipsi substituere. Ipsis itaque hac de re monente Petro, inuicem deliberantibus, in electionem etiam veniebat Matthias. Fuisse autem hunc vnum ex septuaginta discipulis, quos antea sibi quoque elegerat Dominus Iesu, Eusebius testatur. Eum itaque, simul congregati Apostoli, facta ad Deum precatio & missa sorte, diuinitus in Apostolum electum esse, ipsa experientia ac euentu edocentur. Quod vero munus tum temporis Matthias sorte adeptus est, illud summa etiam cura ac diligentia administravit; & accepto, & q; ac reliqui, Spiritu sancto, perrexisse fertur in partem quandam Aethiopiarum, maxime agrestem, ac ibi hominibus Barbaris denuntiasse Euangelium Christi & sic pie obiisse.

Circumfertur liber quidam Abdiæ inseritus, in quo inter cætera habetur: Matthiam hunc fuisse de nobili genere, ac habuisse parentes de tribu Iuda opulentos: ab ineunte ætate ipsum in lege diuina optime fuisse institutum: usumque esse præceptore, Simone quodam, homine literatissimo. Tandem vero etiam Giscolz, in Galilæa, ipsum in publica ac longa disputatione de religione disseruisse cum Ariano Pontifice: ibiq; & lapidatum & truncatum fuisse. Ista, & alia quamplurima, quæ ex illo autore de singulis Apostolis huc annotari potuissent, cum nō apud omnes fide digna

460

D V O D E N A R I V S XII.

digna habeantur, data opera in medio & suo
auctori relinquere vñsum est.

D E M A T T H I A A-
postolo,

EPIGRAMMA.

*Solus hic est omnes inter, quem sorte legebant,
Intulerat Iudas cum sibi sponte necem.
Agrestem Aethyopum turbam, qua barbara
gens est.
Instruxit veri religione Dei.
Sed tandem saxis furibunda à plebe petitus
Extremum intrepide clausit in orbe diem.*

F I N I S.

X VIENETII: Maria Benigna von
Sachsen-Reuenburg,
verh. Rosenzessin
Ticcolonini. Ute,
Juli Kal 4 AKB Weinach

Draudius, G. Pandecte veteris et novi testamenti historicae...
Ffm. 1613. Hschweinsdr. d. Zt. mit Rollenstemp. d.
Wappensupralibros (Mit Exlibris d. Markgrfn. Ludwig Wilh. I. v.
Baden. Etw. Stockf. u. Gebraunt. Einbd. starker beschäd. etw.
fl., kl. Wurmgänge).